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hed. Men vi har kigget på, om det var klogt at 
afskaffe skolepraktikordningen, og jeg vil jeg 
bare gøre opmærksom på, at hvis vi ikke tidlige- 
re havde haft den skolepraktikordning, fordi ar- 
bejdsgiverne ikke levede op til deres uddannel- 
sesansvar, så havde arbejdsgiverne manglet 
ufattelig meget arbejdskraft. 

For sandheden er jo, at alle de, der fik deres 
uddannelse via skolepraktikken, er kommet i ar- 
bejde i dag. Så arbejdsgiverne havde haft langt 
større problemer, hvis ikke vi havde haft skole- 
praktikordningen tidligere; det synes jeg bare 
man skal erkende i dag. Men kan arbejdsgiveren 
selv løse det ved et forhøjet bidrag, er det jo fint. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg vil ikke begive mig ind i en diskussion om, 
at alle, der har været i skolepraktik, har fået ar- 
bejde -  det er måske en lidt skråsikker bemærk- 
ning -  men jeg vil da i hvert fald sige, at det her 
jo bare viser, ligesom det, som bl.a. er skrevet 
ind i velfærdsaftalen, at man skal kigge på en 
udvidelse af AER-ordningen, at der er mulighed 
for, at folk kan komme i en reel praktikplads i 
stedet for i en skolepraktikplads, og alt andet 
lige må en reel praktikplads, altså en praktik- 
plads i en virksomhed, vel være bedre end sko- 
lepraktik, når det kommer til stykket. 

(Kort bemærkning). 
Bjame Laustsen (S): 
Jo, men sandheden er, at de der arbejdsgivere 
har meget svært ved at komme ud af fjerene, 
havde jeg nær sagt. Vi så f.eks. på Aalborg Tek- 
niske Skole, at der var 51 unge mennesker, som 
gerne ville i lære som murer, men der var kun 4 
af dem, der havde en praktikaftale efter en må- 
ned. Og så kan man godt snakke om alt muligt, 
mesterlære og alle de der forskellige ting, men 
jeg tror ikke, det virker. Jeg er glad for, at vi har 
en belønningsordning her, der sikrer, at de, der 
gør noget på området, bliver belønnet, og så må 
man selvfølgelig i fællesskab betale til det. 

Jeg er helt sikker på, at også skolepraktikord- 
ningen virkede tidligere. Selv om man startede i 
skolepraktik, nåede man altid, inden den var 
slut, at få en aftale med en arbejdsgiver, således 
at man fik den resterende del af læretiden gen- 
nemført der. Så alt i alt var skolepraktikken en 
ganske udmærket ordning. Det har hjulpet til, at 
vi ikke mangler så meget arbejdskraft i dag, som 
vi ellers ville have gjort. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Igen vil jeg sige, at jeg synes, det er en noget 
skråsikker påstand, at alle, der har været i skole- 
praktik, er kommet i arbejde. Nu har jeg ikke 
lige tallene, men jeg er sikker på, at de tal vil do- 
kumentere, at det ikke forholder sig sådan. 

Så nævnte hr. Bjarne Laustsen også mesterlæ- 
ren. Som jeg forstod det, mener Socialdemokra- 
terne, at mesterlæren ikke virker, men de tal, jeg 
har set, viser jo netop, at mesterlæren virker. 
Den har jo været en gammel tanke hos Dansk 
Folkeparti, måske ikke lige i denne form, men vi 
har selvfølgelig indgået et kompromis. Der er 
selvfølgelig flere, der kommer i gang med en 
uddannelse, netop fordi vi også har indført me- 
sterlæren. 

Man må bare endnu engang konstatere, at når 
et bredt flertal i Folketinget støtter en udvidelse 
af AER-ordningen, er det en bekræftelse af en 
positiv udvikling i samfundet, hvor flere får en 
læreplads. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Før hr. Henriksen går fuldstændig i selvsving 
over den positive udvikling, som jeg er fuld- 
stændig klar over at der er i antallet af uddan- 
nelsesaftaler, kunne jeg godt tænke mig at vide, 
om hr. Martin Henriksen også mener, at det er 
positivt med det stadig stigende frafald, der sker 
allerede i grundforløbet, som jo alt andet lige 
kan siges at medvirke mindst lige så meget til, at 
der er alt for mange unge, som ikke får en ud- 
dannelse på erhvervsskolerne. 

(Kort bemærkning). 
Martin Henriksen (DF): 
Først vil jeg kvittere for, at Enhedslisten kvitte- 
rer for den positive udvikling i samfundet. Det 
synes jeg er ganske udmærket. 

Det er rigtigt, at der er for stort frafald på er- 
hvervsuddannelserne; det er helt klart, det skal 
vi også have gjort noget ved. Men man kan jo 
heller ikke i de tal, der er, se, hvor mange der fal- 
der fra og så går hen og begynder et andet sted. 

Det er også vigtigt at pointere, at i uddannel- 
sesdelen af den velfærdsaftale, som er vedtaget, 
og som der jo er forholdsvis bred enighed om i 
Folketinget, hvis man lige undtager de socialisti- 
ske partier, bl.a. Enhedslisten, er der bl.a. lagt 
initiativer ind, hvor man netop kigger på men- 
torordninger, på særlige grundforløb, som de i 
øvrigt ude på erhvervsskolerne synes er meget 


